
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Bertolotti Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI TERRANOVA DEI PASSERINI 
Provincia di Lodi 

 
Determinazione Area Finanziaria 

 

n. 10  del 01/05/2025 
 

Ufficio Ragioneria 
 

Oggetto 
 

FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI DESTINATI AL SERVIZIO SOSTITUTIVO 
MENSA PER IL PERSONALE DIPENDENTE. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO TRAMITE RDO-TRATTATIVA DIRETTA NEL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – MEPA - IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DELLA DITTA DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA’ BENEFIT DI BOLOGNA. CODICE 
CIG: B6B0B02F0E 

 
IL RESPONSABILE Area Finanziaria 

Dott. Bertolotti Luca 
 

 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 11 del 20/06/2024 con cui è stata attribuita al Dott. Luca Bertolotti la 
responsabilità del Servizio Finanziario e dei relativi poteri gestionali; 

 

PREMESSO CHE: 

 la deliberazione n. 6 adottata dalla Giunta Comunale in data 28/01/2013, esecutiva, di 
approvazione del contratto decentrato integrativo del personale dipendente del Comune di 
Terranova dei Passerini anni 2012/2014, e nella quale l’Amministrazione Comunale 
prevedeva, a partire da quella data, l’erogazione ai dipendenti del buono pasto e stabiliva 
l’importo del medesimo nella misura unica di € 7,00; 

 si rende necessario l’acquisto di buoni pasto da erogare al personale dipendente secondo gli 
accordi contrattuali 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Bertolotti Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO che a fronte dei dati emersi dalla stima effettuata sul consumo dei buoni pasto 
degli anni precedenti per il quadriennio 2025 – 2028 vada presuntivamente stimato in n. 2.530 
buoni pasto elettronici; 

 

VISTI: 

 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 

 

APPURATO: 

 che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Bertolotti Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 

DATO CHE l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art. 
328 del reg. DPR 207/2010 con la modalità dell’affidamento diretto (Ordine diretto di 
Acquisto) sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche 
della fornitura; 
 
DATO ATTO che si ritiene opportuno, acquistare attraverso il MEPA (CONSIP) dalla 
Società DAY Ristoservice S.p.A. Società Benefit, avente sede Legale a Bologna (BO) 
40127, in Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11, codice fiscale e P. IVA, 
03543000370, con le seguenti modalità: 
- prezzo unitario pari a € 6,30 sul valore nominale di € 7,00 (ribasso del 10,00 %)  
 
VALUTATO QUINDI di affidare alla DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA’ 
BENEFIT, con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, 
C.F. e P. IVA 03543000370 l’incarico quadriennale relativo agli anni 2025-2026-2027-2028 
per la fornitura di n. 2530 buoni pasto, per l’importo di € 15.939,00 più IVA al 4% e così per 
complessivi € 16.576,56 (Numero Trattativa 5298386) relativi al servizio sostituzione mensa 
dipendenti dell’Ente; 

 

PRECISATO che: 

- si è provveduto alla verifica (prevista dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 
ottobre 2007) della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario desumibile 
dal DURC Inail INPS_44290627 Data richiesta 21/01/2025 Scadenza validità 21/05/2025; 

- la ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA’ BENEFIT, con sede legale in Bologna, 
Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, C.F. e P. IVA 03543000370 assume 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche; quanto alle prescrizioni e agli adempimenti di cui 
all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136, e s.m.e.i., in 2/4 merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) del presente affidamento risulta essere il 
seguente: B6B0B02F0E; 

- è stata acquisita dichiarazione da parte dell’operatore economico in merito al possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023 e sono state effettuate con esito 
positivo le verifiche sul possesso dei requisiti; 

 

CONSTATATO CHE, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 
192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- fine che il contratto intende perseguire: garantire ai dipendenti del comune di Terranova dei 
Passerini l’utilizzo dei buoni pasto elettronici; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Bertolotti Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- importo del contratto è di € 15.939,00 oltre l’IVA al 4% di € 637,56 per la fornitura di n. 
2.530 buoni pasto elettronici; 

- oggetto del contratto: Servizio di fornitura ticket restaurant (buono pasto) alle medesime 
condizioni di cui all’Accordo Quadro "Buono pasto 10" - Lotto 1; 

- forma del contratto: lettere commerciali; 
- modalità di scelta del contraente: mediante Trattativa diretta su Piattaforma Mepa n. 

5298386; 
 
RITENUTO che per il servizio in oggetto non è necessaria la redazione del DUVRI, in 
quanto, per la tipologia e le modalità di esecuzione del già menzionato servizio di fornitura, 
non sussistono rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis del D.Lgs n. 81/2008; 

 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza tecnica dell’intero procedimento ai sensi 
dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

RITENUTO assumere il relativo impegno di spesa; 

 

VISTA la deliberazione CC n. 46 del 27/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027 - esercizio finanziario 2025, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI: 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 29/1993 e successive 

modifiche ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di settore o di servizio; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Bertolotti Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

 

DI APPROVARE le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo che qui si 
intendono integralmente richiamate e trasposte; 

 

DI PROVVEDERE,  all’affidamento diretto del servizio di fornitura di n. 2.530 buoni pasto 
del valore nominale di €7,00 e del costo effettivo di €6,30 più IVA 4% per il quadriennio 
2025 - 2028, con la società DAY RISTOSERVICE SPA SOCIETA’ BENEFIT con sede 
legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, C.F. e P. IVA 
03543000370, per l’importo complessivo di € 16.576,56 Iva 4% compresa, come da offerta – 
trattativa privata esperita in MEPA ID 5298386 allegata a corredo del presente atto; 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, la somma complessiva di € 16.576,56 iva compresa, a favore del creditore come 
sopra indicato, con imputazione sul bilancio di previsione 2025-2027 al codice 
meccanografico del D.Lgs. 118/2011 n. 01.11-1.01/ex cap. 1042/2, come di seguito indicato; 

• anno 2025: € 3.984,75 + IVA 4%; 

• anno 2026: € 3.984,75 + IVA 4%; 

• anno 2027: € 3.984,75 + IVA 4%; 

• anno 2028: € 3.984,75 + IVA 4%; 

 

DI DARE ATTO che: 

- il CIG assegnato alla fornitura in parola è il seguente: B6B0B02F0E; 
- è stato acquisito d’ufficio il DURC della ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA’ 

BENEFIT, con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, 
C.F. e P. IVA 03543000370 prot. INPS_44290627 Data richiesta 21/01/2025 Scadenza 
validità 21/05/2025, dal quale si evince la regolarità contributiva della ditta; 

- il pagamento avverrà su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

- il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diventerà esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
  

DI ATTESTARE la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui 
controlli interni; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Bertolotti Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione 
“amministrazione trasparente”.



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Bertolotti Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Area Finanziaria 
 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
Dott. Bertolotti Luca



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Bertolotti Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


